
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06378 

 Del: 12/09/2022 

 Esecutivo Da: 12/09/2022 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Evento "Franco Zeffirelli - conformista ribelle" organizzato dall'Associazione culturale Bang! - 16/9/2022

 

LA RESPONSABILE P.O.

ATTIVITA’ CULTURALI, POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITÀ

PREMESSO che: 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28/2/2022, immediatamente eseguibile, sono stati 

approvati i “Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione note di aggiornamento al Dup,  

bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

• con Deliberazione di Giunta n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

2022-2024; 

• con Determinazione n. 2020/DD/00763 del 31/01/2020, esecutiva, il Direttore della Direzione Cultura 

e Sport ha assegnato la P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1229  del  31/03/2020,  esecutiva,  la  Dirigente  del  Servizio 

Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport ha delegato le funzioni alla P.O. 

Attività Culturali, Politiche giovanili e Pari Opportunità;

• con  Determinazione  del  Direttore  generale  n.  567  del  04/02/2021  che  dispone  la  proroga  degli 

incarichi di P.O. ai responsabili, con riferimento alle posizioni individuate nell’ Allegato 2 dell’atto in  

parola;

Pag. 1 di 5 DD/2022/06378



DATO ATTO che l’Amministrazione comunale, con Deliberazione di Giunta n. 2022/00407 del 31/8/2022, ha 

deciso di far proprio l’evento denominato “Franco Zeffirelli – Conformista Ribelle”, che prevede in Piazza Santo 

Spirito il giorno 16/9/2022, la proiezione di un documentario-film appositamente realizzato da La Casa Rossa  

Srl, con  la  collaborazione  logistica  ed  organizzativa  dell’Associazione  culturale  Bang!,  provvedendo  altresì 

all'accantonamento della somma complessiva di € 10.858,00 (impegno generico n. 2022/7013);

CONSIDERATO  che  è  interesse  dell’Amministrazione  comunale  offrire  gratuitamente  alla  cittadinanza 

l’iniziativa proposta, perché l’evento costituisce un'occasione di grande rilevanza artistico culturale per la città  

di  Firenze,  che  intende  celebrare  i  100  anni  dalla  nascita  del  grande  maestro  del  cinema  italiano  e  

internazionale, valorizzando al contempo un luogo dell’Oltrarno, quale Piazza Santo Spirito; 

RITENUTO  dunque  che  per  realizzare  detto  evento  sia  opportuno  e  necessarioaffidare  l'organizzazione 

logistica all'Associazione culturale Bang!  che in passato ha già realizzato eventi simili con ottimi risultati, per la 

proiezione del docu-film sopra indicato;

PRESO ATTO: 

- che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50 del 28/4/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.  

prevede per gli  affidamenti di  importo inferiore a 40.000 euro,  la  procedura di  affidamento diretto  

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- che per la realizzazione dell’iniziativa è prevista una spesa che rientra negli affidamenti di beni e  

servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  5.000,00  euro  e  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  

comunitario di cui al citato art. 36 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e che quindi ricade negli  obblighi di  

approvvigionamento telematico, così come stabilito dalla Legge 145/2018, art. 1 comma 130;

DATO ATTO che la procedura di affidamento diretto con richiesta di preventivo a un solo operatore economico 

tramite  la  piattaforma  telematica  START  –  Sistema  Telematico  Acquisti Regionale  della  Toscana  –  n.  

018042/2022,  selezionando  la  categoria  CPV  92300000-4  “Servizi  di  intrattenimento”,  ha  individuato  

l’Associazione Culturale Bang! come affidatario del servizio di intrattenimento, organizzazione e proiezione del 

docu-film su Zeffirelli, il giorno 16/9/2022, la quale ha presentato un preventivo per l’importo di € 8.900,00 

oltre IVA 22%, per un totale di € 10.858,00;

DATO ATTO della congruità dell’offerta economica in relazione al servizio richiesto;

DATO ATTO che con comunicazione trasmessa mediante mail  il  12/9/2022 (conservata agli  dell'ufficio),  la 

Dirigente del  Servizio  Musei,  Biblioteche,  Archivi  autorizza  la  Responsabile  P.O.  Attività culturali,  Politiche 

Pag. 2 di 5 DD/2022/06378



giovanili  e  pari  opportunità  e/o  la  Dirigente  del  Servizio  Attività  Culturali  a  sub  impegnare  la  somma di  

€10.858,00 sul capitolo 28910 impegno generico di sua competenza;

RITENUTO quindi di accogliere la proposta pervenuta da parte dell’Associazione Culturale Bang! affidando 

l’organizzazione  dell’evento  “Franco  Zeffirelli  –  Conformista  Ribelle”,  così  come  descritto  nel  preventivo, 

procedendo all’assunzione del necessario sub-impegno di spesa sul capitolo 28910 del Bilancio del corrente 

esercizio; 

DATO ATTO che il codice CIG del presente affidamento è Z74379C569; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento della presente procedura è la sottoscritta, Angela Catalano,  

P.O. Attività Culturali,  Politiche Giovanili  e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune di 

Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento;

VISTI: 

• gli artt. 151, comma 4 e 183 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sugli enti locali” e ss.mm.ii.; 

• l’art. 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e ss.mm.ii.; 

• gli artt. 32 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;

DETERMINA

1. di realizzare l’evento denominato “Franco Zeffirelli – Conformista Ribelle”, che prevede la proiezione di  

un documentario-film appositamente realizzato da La Casa Rossa Srl, in Piazza Santo Spirito il giorno 

16/9/2022  con  la  collaborazione  logistica  ed  organizzativa  dell’Associazione  culturale  Bang!,  per 

celebrare i 100 anni dalla nascita del grande maestro del cinema italiano e internazionale;

2. di affidare all’Associazione culturale Bang!, l’organizzazione dell’evento suddetto e di sub-impegnare la 

somma complessiva  di  €  10.858,00 compresa IVA 22%,  sull'accantonamento/impegno generico  n. 

2022/7013,  a  favore dell’Associazione culturale  Bang!  (Cod.  benef.  52613),  sul  capitolo  28910 del  

corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità – CIG: Z74379C569;

3. di dare atto che il responsabile del procedimento della presente procedura è la sottoscritta, Angela 

Catalano, P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport 

Pag. 3 di 5 DD/2022/06378



del Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto 

dell’affidamento e con il soggetto affidatario;

4. che il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 

sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” in “Bandi di gara e contratti – 

Profilo del Committente”.

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta Ass. Bang! - 5536e699979cf8f0f8665fd98156b8541e9eefdcbdf286539a26468c3ef2553c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 28910 2022/7013 1
€ 

10.858,00

52613 - BANG ! 

ASSOCIAZIONE CULTURALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 4 di 5 DD/2022/06378



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/06378


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/06378

